Spiritus sanctus conditor, sit cum Patre Filioque sociatus; cum eadem creet omnia, quæ Pater creavit, et Filius. » Vide tamen segm. 172 a.

(81) Hoc solum. Galat. iii, 2.

(82) Veritas. Codex, ἀλήθεια, id est, ἀληθεία, nempe « vere. » Sed videtur legendum ἀλήθεια.

(83) Emitte. Psal. xlii, 3.

(84) Emitteret. Psal. cxlvii, 7 (sen 18).

(85) Nos omnes. I Cor. xii, 13. Vide not. 18, pag. 174. Vocem ἡμεῖς, id est, « nos, » non habet Biblia.

(86) Quidni... præterea. Codex : Τί; οὐ καὶ ἄλλος. Legendum videtur : Τί οὐ καὶ ἄλλως, vel, τί οὐ καὶ ἄλλο, ut et legi.

(87) In diebus illis. Zach. xiv, 8. Græca editio : Ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, id est, « in die illa. »

(88) Generat. Nempe in baptismo. Hanc Didymi interpretationem indicat Hieronymus ad eundem Zachariæ locum, pag. 921, tom. VI edit. Veron. « Aquas viventes (inquit) multi ad baptismum referunt, quæ... in Pascha, et Pentecoste sitientibus largiendæ sunt. » Quibus in verbis ea fortasse respicit S. doctor, quæ ad eum locum in commentariis dictaverat Didymus.

(89) Bethesda. Joan. v, 2. A Vulgato interpres vocatur Bethesda. Sed vox, « Bethesda, » Hebraicas, sive Syriacas voces בית הכסדה (beth chesdai), quibus denotatur « domus misericordiæ, » clarius exprimit. Hieronymus in *Dialogo adversus Lucife-*

κεφαλὴν μου, καὶ τὸ ποτήριόν σου μεθύσκον με ὡσεὶ Ἀ (90) esse, non vero ipsam veritatem : nam ἄμαρσο  
[136 a] κράτιστον. »

quæ in ipsa erat, aqua et semel in anno, et unum duntaxat, qui primus in eam descendisset, et corporis morbum, non vero animæ sanabat. Authenticus (91) enim baptismus post Filii, et Spiritus sancti apparitionem, sive manifestum adventum et quotidie aut potius singulis horis, aut, ut 273 verius dicam, continue (92) et omnes in piscinam descendentes, et ab omni peccato in perpetuum (93) liberat; ac multarum, et diversarum, et exorbitantium, et curatu difficilium affectionum cum spiritualium, tum corporalium sanatio una invenitur; ac nullum plane (94) jam ex vetustis malis, peccatisque sive interioribus, sive exterioribus baptizatos comitatur. Ac præterea omnes per gratiam fratres primogenitos, et modo genitos (95) reddit iste baptismus, ne iis quidem exceptis, qui natu minores (96) sint, aut ætate proveci. Ac apud eos ipsos, quorum fidei juxta mundanam legem (97) terrenæ opes non (98) creduntur (99), quod tutum non sit id facere ob annorum numerum aut nimis exiguum, aut nimis magnum, totus tamen divinus census cum securitate depositus invenitur : adeo ut lætantes canant : « Dominus (1) pascit me, et nihil mihi deerit : in loco pascuæ (sive, virentis herbæ) ibi me collocavit (seu, mihi habitaculum præbuit) : super aqua requiei educavit me; » et : « Parasti

vianos, nrm. 6 : « Bethesda, » inquit, « lacus Judææ.

(90) *Imaginem baptismi.* Tertullianus lib. *De bapt.* cap. 5 : « Piscinam Bethsaida (inquit) angelus interveniens commovebat... Figura ista medicinæ corporalis spiritalem medicinam canebat.... qui unum semel anno liberabant, nunc quotidie populos conservant, deleta morte per ablutioem peccatorum. » Affinia scripsit et Chrysostomus in orat. 12 *contra Anomæos*, tom. I, pag. 549, edit. Mont-fauconii.

(91) *Authenticus.* Christi baptisma « authenticum » vocat, quod ὑπὸ τοῦ αὐθέντου, nempe a Domino, vel μετὰ δεσποτικῆς αὐθεντίας, id est, « herili auctoritate » institutum sit; utque illud opponat veteribus ejusdem baptismi typis; maximeque ut illud æcarnat cum a baptismo Joannis, tum etiam ab eo baptismate, quo Christi discipuli ante manifestum Spiritus sancti adventum baptizantur, quodque a Joanne Chrysostomo (hom. xxix, in *Joannem*, pag. 165, tom. VIII), vocatur τῆς ἐκ τοῦ Πνεύματος χάριτος ἀμοιβῶν, id est, « Spiritus gratia vacuum. » Atque hac de causa subjungit Didymus ea verba : « Post Filii, et Spiritus sancti adventum. » Id ipsum vero ante Didymum aperte docuerat Tertullianus in libro *De baptismo*, cap. 11. « Tingebant (inquit) discipuli ejus (nempe Christi)... eodem baptismo Joannis, ne qui alio putet, quia nec exstat alius, nisi postea Christi, qui tunc utique a discipulis dari non poterat, utpote nondum adimpleta gloria Domini, nec instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem.

(92) *Continue.* Eadem quoque rem hanc in omnibus ecclesiis non erat consuetudo. Siricius papa in *Epist. ad Himerium* eos redarguit, qui « passim ac libere Natalitiis Christi, seu apparitionis, necnon apostolorum seu martyrum festivitatum innumeras plebes » baptizabant : id enim in Paschate potissimum, et Pentecoste faciendum ait. Socrates contra libro v, cap. 22 : « Aliam quoque consuetudinem, inquit, in Thessalia novi esse. Solis diebus Paschæ illic baptizant : ex quo fit ut plerique apud illos sine baptismo moriantur. » Didymus vero Alexandrinorum potissimum disciplinam, opinor, respicit cum hic, tum segm. 84 a : de qua Vanslebius loquitur in *Historia Ecclesiæ Alexandrinæ* Gallico sermone conscripta, et anno 1677 Parisiis edita. Verum scite Tertullianus in libro *De baptismo* cap. 19 : « Diem baptismi, inquit, solemniorum Pascha præstat... exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatium est... Cæterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismi. » Quibus similia tradit S. Basiliius homil. *In sanctum baptismum* aum. 1, pag. 114, tom. II.

(93) *In perpetuum.* Aut « divino modo. » Vide oct. 62, pag. 228, et not. 90, pag. 251.

B

(94) *Plane.* In Græco, καθοριστῶν. Quæ vox in vulgaribus lexicis exemplo caret. Clemens in sexto *Stromatum* pag. 775 ea usus est, cum ait : μηδὲ καθοριστῶν μεταβαλλόμενοι, id est « nihil penitus mutati. »

(95) *Modo genitos.* Respicit illud I Petr. II, 2. « Sicut modo geniti infantes. » Ita et in commentariis in *Psalms* ad vers. 44 psalmi xviii, baptizatos vocavit ἀρτιγενῆ βρέφη.

(96) *Natu minores.* In Græco, ἐξήλικας. Quam vocem in nullo unquam auctore legi : itaque genuinum ejus sensum certo statuere non ausim. Porro nisi ea voci ἀφήλικας juncta esset, facile existimare posset quis, idem esse ἐξήλικα, atque ἀφήλικα. Verum cum et ἀφήλικας et ἐξήλικας meinoret Didymus, ac ita quidem ut ὁ ἐξήλικε opponi ab ipso videatur « primo genito, » ἀφήλικε vero « nuper genito; » idcirco « natu minores adolescentulos » designari crediderim. Quin vox ipsa ἀφήλικεστερα, si Mæris audiat, Atticis quidem « seniore » significat, Græcis vero « juniorem. »

(97) *Mundanam legem.* Civiles leges « mundanas » vocat etiam Rufinus Palæstinus in libro *De fide* num. 32. Quænam porro sit in jure civili lex, quam spectet Didymus verbis illis, « ob annorum numerum nimis magnum, » jurisconsulti viderint. Mihi illud indicare satis est, quod Vincentius Gravina docet libro II *Originum juris civilis* cap. 26. Ex jure Attico scilicet poterat filius patrem senio desipientem in judicium vocare, ut ab re familiari amoveretur.

(98) *Non.* Codex, οὐ, sed lego οὐ.

(99) *Non creduntur.* Tertulliani verbis utitur ipsum veluti redarguens, quod infantes passim baptizari nollent. Hæc enim scripsit in libro *De bapt.* cap. 18 : « Veniant ergo, dum adolescent... Cautius agatur in sæcularibus : ut cui substantia terrena non creditur, divina credatur. »

(1) *Dominus.* Psal. xxii, vers. 1 et 2. Indicare videtur Didymus, eam in Alexandria quoque Ecclesia consuetudinem fuisse, ut caneretur psalmus vicesimus secundus, aut nonnulli ejus versiculi, cum baptizati et sacro fonte ad altare sacram sumpturi Eucharistiam processerant. Eandem consuetudinem apertius indicat S. Ambrosius in libro *De mysteriis* cap. 8. « His abluta, inquit, plebs dives insignibus, ad Christi contendit altaria, dicens : « Et introibo ad altare Dei... » Venit igitur, et videns sacrosanctum altare compositum, exclamans ait : « Parasti in conspectu meo mensam. » Hanc loquentem inducit David dicens : « Dominus pascit me, » etc. Ivo, ut scite observant ad eum locum pag. 356, Maurini monachi, Ambrosius quoties sacræ Eucharistiæ meminisset, hunc etiam psalmum commemorat.

(2) in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant 274 me. Impinguasti in oleo caput meum, et poculum tuum inebrians me quam optimum. »

Ipse vero angelus, qui aquam turbabat, præcursor erat Spiritus sancti; atque ad ejus angeli similitudinem Joannes et angelus Domini (3) vocatus est, et præcursor Domini (4) factus fuit, et in aquis baptizavit. Chrisma (5) vero, quo uncti sunt cum Aaron a Mose, tum præterea omnes etiam, qui e sacerdotali cornu (6) ungebantur, quique ex chrismate christi (7), id est uncti, denominati sunt, typum gerebat sanctificati chrisma (8), quod nos accipimus. Etsi enim corporaliter hoc fluat, tamen spiritualiter prodest (9). Nam simul ac venerit in cor nostrum fides beatissimæ Trinitatis, et verbum spiritale in os (10), et obsignatio Christi in frontem (11), simul atque baptismus susceptus fuerit, et chrisma nos confirmaverit (12), statim, inquam, propitia invenitur quæ natura est honorum largitrix Trinitas; statim ea apud nos venit; eodem momento immundi spiritus a mundis discedunt, et confestim mundana negotia recedunt, et corporales cujusvis generis passiones longe (13) a nobis abeunt, omnia delicta dimittuntur, nomina nostra indelebilibus in libris inscribuntur, 275 cœlestia nobis bona dispensantur: adeo ut ipsa Trinitas, propterea quod ineffabiliter prompta sit, ac provida (14), atque in bonis rebus omnibus prin-

Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ ἄγγελος ὁ τὸ ὕδωρ ταρασσών, πρόδρομος ἦν τοῦ ἁγίου Πνεύματος· οὗτινος ἀγγέλου καθ' ὁμοίότητα Ἰωάννης ἄγγελός τε τοῦ Κυρίου ἐκλήθη, καὶ πρόδρομος ἐγένετο τοῦ Δεσπότου, καὶ ἐν ὕδασι ἐβάπτισεν. Καὶ τὸ χρίσμα δὲ, ὅπερ ἐχρίσθησαν Ἀαρὼν τε ὑπὸ Μωϋσέως, εἶτι μὴν καὶ πάντες ὁ ἀπὸ τοῦ ἱερατικοῦ κέρατος, οἱ ἐπικληθέντες ἀπὸ τοῦ χρίσματος χρῆστοι; τύπον ἔφερε τοῦ ἡγιασμένου χρίσματος, ὃ λαμβάνομεν ἡμεῖς. Εἰ γὰρ καὶ σωματικῶς τοῦτο τρέχει, ἀλλ' οὐν ψυχικῶς ὤφειλε. Μόνον τε γὰρ ἔλθη πρὸ τῆς τρισμακαρίας Τριάδος πίστις ἐν καρδίᾳ ἡμῶν, καὶ ῥῆμα πνευματικὸν ἐν στόματι, καὶ σφραγὶς Χριστοῦ ἐν μετώπῳ· μόνον βάπτισμα ὑποδέχεται, καὶ τὸ χρίσμα ῥώσῃ· εὐθύς ἡμεῖς εὐρίσκειται, ἢ τὴν φύσιν ἀγαθοδοτικῆς ὑπάρχουσα Τριάς· εὐθύς παρ' ἡμῖν καταναῖ. αὐτῇ τῇ ῥοπῇ τὰ ἀκάθαρτα πνεύματα ἀπὸ τῶν καθαρῶν ἀναχωρεῖ, παραχρῆμα τὰ κοσμικὰ πράγματα ὀχεται, καὶ τὰ σωματικὰ πικροῦσα πάθη ἐκποδῶν καθίσταται· τὰ πταίσματα πάντα ἀφίεται, τὰ ὀνόματα ἡμῶν ἀνεξάλειπτοις ἐγγράφεται βίβλοις, τὰ οὐράνια ἡμῖν ἐπιτρέπεται ἀγαθὰ· ὡς δὲ τὴν ἀφατον αὐτῆς ἐτοιμότητα, καὶ προμηθίαν, καὶ τὸ ἐθέλειν ἀεὶ πάντων καλῶν πρωτεύειν, προφθάσθαι ὑπ' αὐτῆς καὶ αὐτὴν τὴν τοιάνδε πρόβειν ἡμῶν, ἢ προκατάρχεσθαι. Καὶ ἵνα συλλήδῃν εἶπω, φιλί-

(2) *Parasti.* Psal. xxii, 6 (seu 5). Lege, si placet, S. Zenonem lib. ii, tract. 14, pag. 187, hæc verba interpretantem.

(3) *Angelus Domini.* Marc. i, 2.

(4) *Præcursor Domini.* Tertullianus lib. *De bapt.* cap. 6: « Illic quoque figura præcessit. Sic enim Joannes ante præcursor Domini fuit... ita et angelus baptismi arbiter superventuro Spiritui sancto vias dirigit ablutione delictorum. »

(5) *Chrisma.* Plane similia scripsit Tertullianus lib. *De bapt.* cap. 7. « Egressi de lavacro, inquit, perungimur benedicta unctione de pristina disciplina, qua ungui oleo de cornu in sacerdotium solebant. Ex quo Aaron a Moyse unctus est, unde Christus dicitur a chrismate, quod est unctio. »

(6) *Cornu.* Vide I Reg. xvi, 1 et 15, et III, Reg. i, 39, etc. De unctione vero Aaronis vide Levit. viii, 12.

(7) *Christi.* Codex, *χρηστοί*, id est, « faciles et benigni. » Sed legendum *χριστοί*, ut puto. Vide notas ad segm. 170 b.

(8) *Sanctificati chrisma.* Sanctificatum chrisma dicit id, quod a Cypriano in epistola lxx vocatur « oleum sanctificatum. » a Tertulliano « benedicta unctio, » a Theophilo in primo *ad Autolyicum* num. 12, *ἔλαιον Θεοῦ*, id est, « Dei oleum, » seu « divinum oleum, » a Basilio lib. *De Sp. sancto* cap. 27, *ἔλαιον τῆς χρίσεως εὐλογημένον*, id est « benedictum oleum unctionis, » et ab Innocentio primo in epistola ad Decentium cap. 3, « Chrisma ab episcopo consecratum. »

(9) *Etsi enim... prodest.* Leguntur hæc ad verbum in Tertulliano libro *De bapt.* cap. 7. « Sic et in nobis, inquit, carnaliter currit unctio, sed spiritualiter proficit. »

(10) *Verbum spir. in os.* Responsiones illas indicat, de quibus Tertullianus in libro *De corona*, cap. 5, sic loquitur: « Aquam adituri... sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo... dehinc tergumgamur amplius aliquid respondentes, quam

Dominus in Evangelio determinavit. » Ambrosius autem libro *De mysteriis* cap. 5: « Descendisti igitur, recordare quid responderis, quod credas in Patrem, credas in Filium, credas in Spiritum sanctum. »

(11) *Obsignatio Christi in frontem.* Id scilicet, quod Prudentius in *Psychomachia* vocat « inscripta oleo fronti signacula; » quod Clemens Alexandrinus apud Eusebium lib. iii *Hist. eccl.* cap. 20 appellat *τὴν σφραγίδα τοῦ Κυρίου*, id est « obsignationem Domini; » quod Cyprianus in epistola ad Jubalianum dicit « signaculum dominicum; » quod Tertullianus indicat in libro *De præscriptionibus hæreticorum* cap. 60 his verbis: « Signat illic in frontibus milites suos; » quod demum Didymus ipse in loco necdum edito, sed mox nota 45, pag. 278, edendo vocat τὸ ἐπὶ μετώπου σημεῖον. Ideo autem « obsignatio » dicitur, quod in ea unctione « signum » crucis ab episcopo efformetur: qua de causa Tertullianus in eodem libro dixit etiam, « aqua signare, » baptismum respiciens. Cæterum neque unctionem verticalem, neque impositionem manuum hic memorat Didymus: quæ duo tamen ab aliis Patribus commemorantur.

(12) *Confirmaverit.* Seu, « robor ac vires addiderit. » Antiquius monumentum, quo ostendi solet vetustas illius nuncupationis, qua sacramentum hocce, de quo Didymus, « confirmatio » appellatur, de promptum est ex concilio Arausicano anni 441. Sed ante Didymum Tertullianus in libro *De resurrectione carnis* cap. 8 eandem indicaverat his verbis: « Caro ungitur, ut anima consecratur: caro signatur, ut et anima muniatur. » Idem enim valet, « muniatur, » atque « confirmetur, » seu « roboretur. » Ducta est autem ea locutio ex Bibliis, in quibus passim Spiritus sanctus nos « confirmare, corroborare, confortare » dicitur.

(13) *Longe.* Codex, *ἐκποδῶν.* Lego *ἐκποδῶν.*

(14) *Provida.* Codex, *προμηθίαν* pro *προφθίαν*, ob quam Deus O. M. a Tertulliano « verus

ων δηλονότι τὸ ἀσβας τὸ μεταξύ ἀληθείας καὶ σκιᾶς, καὶ ἡ εἰκὼν αὐτῆ τοῦ βαπτίσματος ἐφώτιζεν τε πάντως πάντας τοὺς κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν Ἰσραηλίτας, καὶ ἑσώζεν, καὶ ἐδείκνυ τῆς [126 b] ὁμοουσίου Τράδος κοινὴν εἶναι τὴν παρεχομένην σωτηρίαν, ὡς Παῦλος ὁ νομιμαθὴς ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους α' Ἐπιστολῇ ἔγραψεν· « Οὐ θέλω γὰρ ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ἀδελφοί, ὅτι οἱ πατέρες ἡμῶν πάντες ὑπὸ τῆν νεφέλην ἦσαν, καὶ πάντες διὰ τῆς θαλάσσης διήλθον, καὶ πάντες εἰς τὸν Μωϋσῆν ἐβαπτίσθησαν ἐν τῇ νεφέλῃ καὶ ἐν τῇ θαλάσῃ· καὶ πάντες βρώμα τὸ πνευματικὸν ἔφαγον, καὶ πάντες τὸ αὐτὸ πνευματικὸν ἔπιον πόμα· ἔπιον γὰρ ἐκ πνευματικῆς ἀκολουθούσης πέτρας· ἡ δὲ πέτρα ἦν ὁ Χριστός· » καὶ ὡς προφητεύουσιν, Ἰεζεκιήλ μὲν· « Τάδε λέγει Κύριος· Ῥανὴ ἐφ' ὑμᾶς ὕδωρ καθαρὸν, καὶ καθαρισθήσεσθε ἀπὸ πασῶν τῶν ἁμαρτιῶν ὑμῶν· καὶ τὸ Πνεῦμά μου δώσω ἐν ὑμῖν, καὶ ἔσσεθέ μοι εἰς λαόν, καὶ ἐγὼ ἔσομαι ὑμῖν εἰς Θεόν. » Δαυὶδ δέ· « Ῥαντιεὶς με ὑσώπω, καὶ καθαρισθήσομαι· πλυεὶς με, καὶ ὑπὲρ χιόνα λευκανθήσομαι. » Ῥαντισμὸν γὰρ ὑσώπου, τὸν Ἰουδαίων καθαρισμὸν, τὸν ἕως νῦν εἰσθότα παρ' αὐτοῖς γίνεσθαι· ὑπὲρ χιόνα δὲ, φωτισμὸν Χριστιανῶν, τὸ βάπτισμα λέγει. Ἡσαίας δέ· « Ἅγιοι κληθήσονται πάντες οἱ γραφέντες εἰς ζωὴν ἐν Ἱερουσαλὴμ· ὅτι ἐκπλυεὶ Κύριος τὸν ῥύπον τῶν υἱῶν καὶ τῶν θυγατέρων Σιών, καὶ τὸ αἶμα ἐκκαθαρίει ἐκ μέσου αὐτῶν

capitulum habere velit, nostrum etiam hujusmodi propositum (14) præveniat, atque antevertat. Ac ut summatim loquar, ita scilicet ut eam reverentiam servem, quæ erga veritatem præ umbra adhibenda est, imago quoque ipsa baptismi et semper omnes illius temporis Israelitis illuminabat (15), ac servabat, et salutem a consubstantiali Trinitate communiter datam esse ostendebat, sicut Paulus legis peritus in prima ad Corinthios Epistola scripsit : « Nolo enim (16) vos ignorare, fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysæ baptizati sunt (17) in nube, et in mari : et omnes escam (18) spiritualem manducaverunt, et omnes eundem spiritualem biberunt potum : bibebant enim de spirituali consequente petra : petra autem erat Christus; » et sicut prophetant Ezechiel quidem : « Hæc dicit (19) Dominus : Aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus peccatis vestris, Et Spiritum meum dabo in vobis, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum, » David vero : « Asperges (20) me hyssopo, et mundabor ; lavabis me, et super nivem dealbabor. » Nam « aspersio hyssopi » Judaicam denotat purificationem, quæ usque ad hanc diem apud Judæos fieri consuevit ; cum vero ait (21) « super nivem, » Christianorum 276 illuminationem intelligit, quæ est baptismus. Isaias vero : « Sancti (22) vocabuntur omnes, qui scripti

Promethæus » apprehatur. Suspicio tamen legendum hic esse προθυμῶν, id est « promptitudinem. » (14) *Propositum.* Vel « nostram hujusmodi propositionem. » Eam scilicet, quæ dixit, « statim, confestim, eodem momento » nos bona illa consequi in baptismo. (15) *Illuminabat.* Respicit, opinor, « columnam ignis, » de qua sermo est in Exodo cap. xiii, ubi dicitur « Dominus præcessisse » Israelitas « per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, » quæ « nunquam desuit. » (16) *Nolo enim.* I Cor. x, 1-4. Græca Biblia : Οὐ θέλω δέ, id est, « Nolo autem. » Sed Latina, ut Didymus. (17) *Baptizati sunt.* Græca editio : ἐβαπτίσαντο. Didymus, ἐβαπτίσθησαν. (18) *Escam.* Græca Biblia : τὸ αὐτὸ βρώμα, id est « eandem escam. » (19) *Hæc dicit.* Ezech. xxxvi, 22, 23, 27 et 28. Græca editio pro τῶν ἁμαρτιῶν habet ἀκαθαρσιῶν. (20) *Asperges.* Psal. l, 8 (s. u. 9). (21) *Cum vero ait.* Simili fere modo versiculum hunc accipit Ambrosius. Vide not. 28, pag. 47. Sed res alius repetenda. Nempe Didymus ex Tertulliano aliqua mutuantem vidimus superius : videndum nunc, quanta sit inter hoc Didymi caput, et brevem Ambrosii librum *De mysteriis* similitudo. Utrum vero Ambrosius hinc aliqua illuc derivarit, quemadmodum ex ipsius Didymi libro *De Spiritu sancto* in suis *De Spiritu sancto* libris nonnulla deprompsit, lector judicet : ego summa tantum doctrinæ capita eodem utrobique ordine sibi succedentia, et similitudinem aliquam inter se habentia indicabo : lector loca ipsa inter se conferet. I. Itaque Ambrosius cap. 3, num. 9, baptismi figuram, et Spiritus sancti operationem, nempe aquarum sanctificationem, colligit ex verbis Moysis : « Spiritus superferebatur super aquas, » ut Didymus segm. 121 b. II. Baptismi ypos in diluvii aquis, et in columba ex arca emissa

C agnoscit Ambrosius num. 10 et 11, ut Didymus segm. 121 b, et 122 a. III. In transitu maris Rubri figuram baptismi contemplatur Ambrosius num. 12 et 13, et Didymus segm. 122 a. IV. In aquis, quæ ex amaris dulces factæ sunt, baptisma figuratum docet Ambr. num. 14, item ut Did. segm. 122 a. V. Ea prætermittens, quæ Didymus docet segm. 122 b ex cap. 6 libri iv Regum, agit Ambrosius num. 16 de Nahamano Syro, ut Didymus segm. 124 a. VI. His omissis, quæ ex Zacharia disputat Didymus, ad piscinam probaticam transit Ambrosius num. 22, de qua Didymus segm. 125 b. VII. Ambrosius num. 24 et 25 de columba ex arca emissa rursus agit, de qua egerat Didymus segm. 121 b; uterque vero eundem Matthæi textum affert. VIII. Ambrosius num. 26 baptismo applicat illud Psaltis : « Vox Domini super aquas, » item ut Didymus segm. 125 b. IX. Sacrum chrisma attingit ille num. 29, iste segm. 126 a. X. Baptismo applicat Ambrosius num. 34, illa verba : « Asperges me hyssopo, » etc., ut Didymus in hoc segmento, ac simili uterque ratione. XI. Ambrosius num. 43, plures affert versiculos ex psalmo xxii, item ut Didymus segm. 125 b. Demum Ambrosius num. 49, seu penultimo Pauli verba, « Bibebant, » etc. profert, item ut Didymus in præsentī segmento. Nihil autem theologo et catechistæ Alexandrino honorificentius accidere potuit, quam ut tantus vir, tam eximia doctrina, sanctitate, ac dignitate, aliquid ex ipso mutuatus, aut imitatus sit. At non solum ex Didymo quædam sumpsit Ambrosius, sed etiam ex Basilii Magni homilii in *Hexæmeron* plura in suum simili argumenti opus derivavit : ac nonnulla etiam ex Origenæ, ex Philone, ex Hippolyto, non tamen ut interpres, sed ut auctor proprii operis. Lege, si placet, etiam Hieronymi epist. 69 ad Oceanum num. 6, ubi aquarum et baptismi laudes prædicans non pauca habet iis similia, quæ hic docuerat Didymus. (22) *Sancti.* Isa. iv, 3 et 4.

sunt in vitam in Jerusalem : quia abluet Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem (25) emundabit ex medio eorum in Spiritu iudicii, et in Spiritu ardoris. » Ac Petrus ut ostendat in prima Epistola, quod, si olim baptismus, qui in umbra erat, salvabat, multo magis ille baptismus, qui est in veritate, nos immortales reddit, et deificat (24), scripsit ita : « Quod et vos (25) antitypum (aut, similis formæ) nunc salvat baptismus, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum, per resurrectionem Jesu Christi, qui sedit (26) in dextera Dei (27) profectus in cælum, subjectis sibi angelis, et potestatibus, et virtutibus. » Porro « interrogationem in Deum » dicit conscientiæ confessionem (seu professionem fidei) quam exponimus, cum convenimus ut baptizemur in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum iuxta Domini mandatum. Isaias ergo ad eos, qui Spiritui sancto non credunt, ideoque non habebunt venturam hæreditatem, sic rursus clamat : « Est (28), inquit, hæreditas iis, qui colunt Dominum, et vos eritis (29) justi, dicit Dominus. Sipientes (30) ite in aquam, et quicumque non habetis argentum, euntes emite, et comedite (31) sine argento et pretio vinum et adipem. » Aquam dixit Spiritum sanctum, et fluenta piscinæ ipsius. Vini et adipis nomine tunc quidem designabantur ea, quæ Judaicæ erant propositionis ; 277 nunc vero divina communio corporis et sanguinis Domini, quam una cum renovatione simul quidem emimus, non argentum, sed fidem expendentes, simul vero etiam dono accipimus. Quod autem « aquæ » vocabulo Spiritus sanctus, ac insuper ipsius baptismi aquæ denotentur, testatur et Joannes inquiring ex persona Salvatoris : « Qui credit (32) in me, sicut dixit Scriptura, flumina ex ventre ejus fluent aquæ vivæ, » et statim his addidit : « Hoc autem (33), inquit, dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes. » Quod vero etiam gratis ob excellentiam Trinitatis bonitatem, quamvis indigni, justificemur, Pauli ad Romanos sermo ostendit : « Omnes (34) enim, inquit, peccaverunt, et posteriores sunt (sive egeni) gloria Dei : justificati gratis gratia ipsius per redemptionem, quæ est in Christo Jesu. »

(25) *Sanguinem.* Græca editio : Τὸ αἷμα Ἰερουσαλήμ ἐκκαθαρίει ἐκ μέσου αὐτῆς ἐν Πν. κρ. καὶ Πνεύματι καύσεως, id est « sanguinem Jerusalem emundabit ex medio ipsius in Spiritu iudicii et Spiritu ardoris. »

(24) *Deificat.* Id est, « filios Dei efficit. »

(25) *Quod et vos.* In prima Petr. iii, 21 et 22. Græca editio : Ὁ καὶ ἡμᾶς, id est « quod et nos. » Sed Latina, ut Didymus.